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Ne vazhdirn ne dokument jane paraqitur ne rnenyre te detajuar dy menyrat e shpemdarjes se
lendeve per rastet apo situatat ne te eilat duhet te zbatohen, kriteret si dhe veprimet qe duhet te

1. Automatike dhe
2. Manuale

Varesisht nga kushtet dhe mundesite praktike ne gjykata, shperndarja e lendeve permes SMIL-it
tek gjyqtaret, behet ne dy menyra:

SHPERNDARJA E LENDEVE PERMES SMIL

• Te kete transparence te larte ne procesin e shperndarjes se lendeve ne gjykata, duke
eliminuar nderhyrjen e njeriut ne procesin e shperndarjes se lendeve.

• Te rnundesoje nivel te larte te monitorimit dhe raportimit te procesit te shperndarjes se
lendeve.

• Gjate regjistrimit te lendes ne SMIL, te jete e pamundur te parashikohet nga ana e
perdoruesit te SMIL, se eilin gjyqtar do e caktoj sistemi.

• Gjate fazes se pare te regjistrimit te lendes ne gjykate, dhe pa vonesa, te eaktohet
gjyqtari i lendes nga SMIL ne menyre autornatike.

• Shperndarja e lendeve dhe ngarkesa me numer te lendeve te behet ne baze te kritereve te
njejta dhe te barabarta per te gjithe gjyqtaret.

Parimet baze te cilat jane rnarre ne konsiderate gjate percaktimit te kritereve per shperndarjen e
lendeve permes SMIL jane:

Kriteret e paraqitura ne kete dokument jafi¬ baze per zhvillirnin e funksionit te'SMIL-it per
shperndarjen automatike te lendeve ne gjykata per te gjitha lemit e ne tre instancat gjyqesore:
Gjykatat Themelore, Gjykaten e Apelit dhe per Gjykaten Supreme.

Me venien ne zbatim te Sistemit te Menaxhimit Informativ te Lendeve (SMIL) ne gjykata,
krijohen kushtet per permiresimin e proeesit te punes ne gjykata, gje qe ndikon ne rritjen e
efikasitetit ne pune dhe ne rritjen e transparences ne faza te ndryshme tc procedimit te lend eve.
Proees kY9 ne kete drejtim eshte shperndarja e lendeve ne menyre automatike permes SMIL-it.

Me kete dokument percaktohen kushtet dhe kriteret te eilat duhet te zbatohen nga gjykatat me
rastin e shperndarjes automatike te lendeve permes SMIL-it.

Qellimi
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Sistemi perjashton nga lista e kandidateve potencial, gjyqtaret te cilet gjenden ne pushim me
gjate se 30 dite per arsye te ndryshme (semundje, trajnime, studime ...), te cileve nuk iu ndan lende
te reja ne pune, si dhe gjyqtarin e perjashtuar me heret nga lenda,

Sistemi perjashton nga algoritmi kryetaret e gjykatave themelore. Kryetaret, sipas vleresimit te
nevojave te gjykates me te cilen menaxhojne, mund te angazhohen ne gjykimin e ceshtjeve te
ndryshrne gjyqesore.

Ne Gjykatat Themelore, SMIL-i perjashton nga lista e gjyqtareve potencial per te iu ndare lenda
per shqyrtim gjyqesor te ceshtjes, gjyqtarin i cili ka qene i angazhuar ne te njejtin rast ne
proceduren paraprake. Perjashtimi nga ky rreguU behet ne lendet penale per te mitur kur gjyqtari
i procedures paraprake duhet te jete i njejti edhe ne shqyrtimin gjyqesor.

2. Kriteri i perjashtimit

2.1 Menyra efunksionimit te ketij kriteri ne gjykaten theme lore

Nese nje departament apo divizion, ka zero (0) gjyqtare, atehere gjate regjistrimit te lendes SMIL
i, ne menyre automatike krijon nje detyre per kryetarin e gjykates per te caktuar gjyqtarin.
Kryetari i gjykates, ne kuader te afateve te parapara me ligj, merr veprimet ne SMIL per caktimin
e gjyqtarit nga lista e gjyqtareve ne dispozicion.

angazhuar vetern nje gjyqtar, atehere IendaNese ne departament apo divizion eshte
automatikisht i caktohet atij gjyqtari.

Sistemi ne algoritern, si gjyqtare potencial te cileve do t'iu ndahet lenda, i perfshine gjyqtaret e
departamentit apo divizionit te cilit i perket lenda, ne menyre qe lenda t'i caktohet gjyqtarit/ve te
departamentit apo divizionit perkates.

1. Struktura organizative

Strukturen organizative
Kriteret e perjashtirnit dhe
Caktimin ne rnenyre automatike

Sistemi ne rnenyre autonome cakton gjyqtarin duke u bazuar ne kriteret e permendura me poshte:

I. SHPERNDARJA AUTOMATIKE

ndermerren, Me kete rast SMIL siguron zbatimin e plote te dy metodave, duke siguruar,
evidentuar dhe raportuar cdo veprim te ndermarre.
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Balancim nenkupton ngarkesen e gjyqtareve me lende me numer perafersisht te njejte gjate tere
kohes, dhe se ndryshimi ne mes te ngarkeses se tyre me lende, asnjehere nuk do ta kalon nurnrin
e caktuar maksimal te lendeve, te percaktuar me poshte ne tekstin e ketij dokumenti.

• menjehere, ne momentin e pranimit te lendes

• ne menyre plotesisht te rastesishme

• varesisht nga ngarkesa e gjyqtareve me numer te lendeve ne kuader te dep./div. perkates

• gjyqtaret ngarkohen me numer te balancuar te lendeve ne kuader te dep./div. perkates

SMIL-i, ne vijim, cakton gjyqtarin e lendes, ne kete menyre:

Pasi te jene e regjistruara te dhenat e duhura per lenden dhe pas zbatimit te kritereve te lartcekura
te perjashtimit, SMIL-i ne menyre automatike do te caktoje gjyqtarin e Iendes nga lista e
gjyqtareve ne dispozicion.

3. Caktimi i gjyqtarit ne menyre automatike

Sistemi perjashton nga lista e kandidateve potencial gjyqtarin e praktikes gjyqesore ne muajin kur
nuk duhet tc pranoj lende te reja.

Sistemi perjashton nga algoritmi kryetarin e Gjykates se Apelit dhe Gjykates Supreme. Kryetaret,
sipas vleresimit te nevojave te gjykates me te cilen menaxhojne, mund te angazhohen ne gjykimin
e ceshtjeve te ndryshme gjyqesore.

Sisterni perjashton nga lista e gjyqtareve potencial per te ju caktuar lenda si anetar i kolegjit
(kryetar i kolegjit, gjyqtar raportues apo anetary, edhe gjyqtarin i cili ne ceshtjen e njejte ne
gjykaten me te ulet ose ne gjykaten e njejte, ka marre pjese ne marrjen e vendimit i cili atakohet
me mjet juridik.

Sistemi, po ashtu, perjashton nga lista e gjyqtareve potencial per t'iu ndare lenda, per shqyrtimin
e ankeses se parashtruar ndaj vendimit lidhur me ceshtjen kryesore, gjyqtarin-i cili ne Gjykaten
themelore apo ne Gjykaten e Apelit, si ne cilesi te gjyqtarit te procedures paraprake, gjyqtarit te
vetern gjykues, kryetarit te trupit gjykues, anetarit te trupit gjykues, apo anetarit apo kryetarit te
kolegjit gjykues, ka marre pjese ne marrjen e vendimit me te cilin ne ate rast eshte caktuar -
vazhduar ndonje mase per sigurimin e pranise se te pandehurit (cilendo mase te parapare me
Nenin 173.1 te Kodit te procedures penale 04/L-123).

Me rastin e caktimit te kolegjit gjykues ne Gjykaten e Apelit dhe Gjykaten Supreme, sistemi
perjashton nga lista e kandidateve potencial, gjyqtaret te cilet gjenden ne pushim me gjate se 30
dite, per arsyet e njejta si ne Gjykatat Themelore, si dhe gjyqtarin e perjashtuar me heret nga
lenda.

2.2 Menyra e funksionimit te ketij kriteri ne Gjykaten e Apelit dhe Gjykaten Supreme
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Hapi i trete; SMIL cakton Globally Unique Identifier (GUill) per secilin gjyqtar ne liste. Ne
tabelen e paraqitur ne vazhdim, jane paraqitur emrat e 8 gjyqtareve, dhe shifrat e tyre te
percaktuara (GUID) nga SMIL.

Hapi i dyte, caktohet lista e gjyqtareve potencial qe mund te ju caktohet lenda; pasi SMIL ka
larguar nga lista gjyqtaret te cilet duhet te perjashtohen, per rastin konkret, SMlL ka ne liste 8
gjyqtar, njerit nga te cilit SMIL ne menyre te rastesishme do ja caktoj lenden.

Hapi ipare, zbatimi i kriterit te perjashtimit; ne baze te kritereve te percaktuara per perjashtimin
e gjyqtareve te cekura me lart, SMIL perjashton nga lista e gjyqtareve potencial per te ju ndare
lenda te gjithe gjyqtaret e rnundshem. Me kete rast supozojme se SMIL ka perjashtuar nje (1)
gjyqtar qe ka pasur rastin e njejte gjate procedures paraprake.

Le te supozojme se referenti ne gjykate (perdoruesi i SMlL) eshte duke regjistruar ne SMIL nje
lende te re penale ne departamentin e pergjithshem qe ka 9 gjyqtar. Me kete rast hapat qe zbatohen
nga SMIL per caktimin e gjyqtarit jane:

Per te sqaruar pjesen teknike te hapave qe zbatohen ne SMIL per te caktuar gjyqtarin ne menyre
plotesisht automat ike, sqarirni do te behet permes nje shembulli.

Caktimi i rastesishem i gjyqtarit nga sistemi, procesi (Zgjidhja teknike De SMIL)

Kjo metode eviton mundesine e parashikimit nga ana e regjistruesit se cilit gjyqtare do ti caktohet
ne pune lenda e cila eshte ne proces te regjistrimit.

Shembull: Ne rastin me te thjeshte qe ka te beje me 2 gjyqtar brenda nje dep./div., cdo lende te re
qe do te caktohet, gjasat jane 50% me 50% per te dy gjyqtaret qe t'iu caktohet lenda. Kjo sigeron
ngarkesen e balancuar me lende per gjyqtaret te cilen e zbaton vet SMIL-i.

• gjyqtaret anetare te KGJK ngarkohen me dy te tretat (2/3) e lendeve ne krahasim me
gjyqtaret e tjere.

• per 2 gjyqtar, diferencajo me e madhe se 5 lende

• per 3 gjyqtar, diferenca jo me e madhe se 4 lende

• per 4 gjyqtar, diferenca jo me e madhe se 3 lende

• per 5 apo me shume gjyqtar, diferencajo me e madhe se 2 lende

• gjyqtaret e rinj ngarkohen me nje te treten (1/3) e lendeve ne krahasim me-gjyqtaret e tjere.

Per zbatimin e shperndarjes se balancuar te lendeve te gjyqtaret, SMIL-i merr parasysh numrin
e gjyqtareve ne dispozicion ne departamentin apo divizionin perkates per t'iu ndare lenda,
ngarkesen me lende te gjyqtareve, e cila mund te rezultoje e ndryshueshme, por qe balancohet me
kohen dhe asnjehere nuk do ta kaloje numrin e caktuar te lendeve, si me poshte:
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Ri caktimi i gjyqtareve per lendet, behet me shkrirn nga kryetari dhe vendirni ngarkohet ne sistern.

Per lender me natyre te vecante, te cilat i takojne nje departamenti apo divizioni perkates, nese
lenda permes shperndarje automatike i eshte caktuar nje gjyqtari te ri dhe te pa trajnuar ne ate
fushe, shembull; lendet e krimit te organizuar, trafikimit me narkotik, krimit kibernetik, rastet e
vecanta te dhunes ne familje etj. Per keto Iende, kryetari i gjykates mund te beje ri caktimin e
lender te gjyqtaret me pervoje dhe te trajnuar.

Nese gjyqtari qe eshte perjashtuar nga lenda apo nuk eshte me prezent ne pune, lenda i ishte
caktuar ne rnenyre autornatike, atehere lenda i nenshtrohet edhe njehere algoritmit per
shperndarjen automatike te lendes, per te zevendesuar ate gjyqtar.

Caktimi i gjyqtarit te ri per te zevendesuar gjyqtarin e perjashtuar apo gjyqtarin qe nuk eshte ne
pune.

(GUID) caktohet nga SMIL per secilin gjyqtar, per secilen lende qe do te shperndahet dhe eshte
unike, si dhe perdoret vetem per at rast, duke siguruar rastesi te plote ne caktimin e ernrit te
gjyqtarit.

Hapi i katert, caktimi i gjyqtarit; Pasi SMIL ti kete caktuar (GUID) per secilin gjyqtar (kolona e
fundit), lenden ja cakton gjyqtarit sipas renditjes se karaktereve me i vogli
(0,1,2,3,4,5,6,7,S,9,A,B,C,D,E,F) nga e djathta (GUlD). Ne kete rast lenda do i caktohej gjyqtarit
Perparim me lD 253.

Ib Gjykatesi (GUID)
250 Irfan D64F14E5-B674-49C3-AB24-0325B30B046B
255 Va[on EF5ED4A6-7FF A-43SE-B72B-209636526CF5
251 Albatrit 782FB47F-FEBl-4E31-AD23-32E9BC93C4F3
249 Valmir 6A960 1OC-OBDS-4S26-9CS6-6EDSE060DDD9
254 Albatrit SCB36BD5-FSFB-40SD-AA3D-71E947B75466
256 Mergirn AA0592A9-D5F7-42A4-9DF2-A21C6741SFOS
252 Valon 95DSF756-4B 13-41E5-BBB3-B6FBFS367DE4
253 Perparim 1912SAA2-FEDC-4ACO-B5EA-FEABDB4FA266

Te dhenat e paraqitura ne tabele jane:
ID - eshte nurnri identifikues i pandryshueshem ne SMIL per gjyqtarin,
Gjyqtari - eshte emri i gjyqtarit,
(GUill) - eshte shifra GUlD e gjeneruar nga SMIL vetem per kete rast te shperndarjes se
lendes. Kete shifer, SMIL e gjeneron nga koha momentale e sistemit (run-time). Per
secilin gjyqtar ne liste, SMIL merr kohen momentale te sistemit kompjuterik, kete kohe e
konverton ne numer hexadecimal si ne tabele dhe ja atribuon gjyqtarit.



Page 8 of 10

I. Gjykate Tbemelore
Gjyqtari Menyra e shperndarjes se lendeve
Gjyqtari 1 Manuale Referenti, gjate pranimit te lendes, duke u bazuar ne planin
procedures javor/mujor te kujdestarise, nga lista te cilen e ve ne
paraprake dispozicion sistemi, perzgjedhe gjyqtarin e procedures

paraprake.

Gjyqtari gjykues, Automatike Sistemi duhet te kujdeset qe njeri nga dy anetaret e
Kryetari i trupit Panelit te Mundesise hetuese te vecante (Perjashtohet
gjykues (lendete gjyqtari iprocedures paraprake) te jete gjyqtare i vetem
rregullta) gjykues ose kryetar i trupit gjykues.

Gjyqtari gjykues, Manuale Referenti, gjate pranimit te lendes, duke u bazuar ne
Kryetari i trupit planin javor/mujor te kujdestarise, nga lista te cilen eve
gjykues (lende ne dispozicion sistemi, perzgjedhe gjyqtarin.
urgjente psh. Me
kerkese per caktiml
vazhdimte
paraburgimit)
Anetaret e trupit Automatike Sistemi duhet te kujdeset qe njeri nga dy anetaret e
gjykues ne gjykaten Panelit te Mundesise hetuese te vecante IPerjashtohet
themelore gjyqtari iprocedures paraprake) te jete anetar i trupit

gjykues.
Kryetari dhe Automatike
anetaret e kolegjit
shqyrtues
Anetaret e Panelit Automatike Sistemi kujdeset qe kryetar i ketij paneli te jete gjyqtari i
te mundesise procedures paraprake.
hetuese te vecante

III. Tabela: Zbatimi i planit te shperndarjes se lendeve

Per te realizuar shperndarjen manuale te lendeve ne procedure paraprake, nevojitet qe gjykatat te
bejne plane te rregullta te kujdestarise, Planet duhet te behen per periudha jo me te gjata tre muaj,
ne te ellen percaktohen orari i gjyqtareve qe do te jene ne kujdestari. Referentet qe merren me
regj istrimin e lendeve, per lender e procedures paraprake caktojne gjyqtaret sipas planit te
percaktuar paraprakisht nga gjykata.

Kjo metode perdoret per caktimin e gjyqtareve porot dhe gjyqtareve per lende urgjente (te
kujdestarise). Sistemi shfaqe per perdoruesin listen e gjyqtareve, dhe nga aty referenti (regjistruesi
i lendes) pastaj perzgjedhe gjyqtaret.

II. SHPERNDARJA MANUALE
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III. Gjykata e Supreme
Gjyqtari Menyra e shperndarjes se lendeve
Gjyqtari raportuesl Automatike
relator
Kryetari I kolegjit Automatike
gjykues

Anetaret e kolegjit Automatike
gjykues

II. Gjykata e Apelit
Gjyqtari Menyra e shperndarjes se lendeve
Kolegji gjykues ne Manuale Sistemi ve ne dispozicion listen e gjyqtareve, pastaj
(per Iende urgjente) referenti i pranimit, duke u bazuar ne orarin e

kujdestarise te gjykates, perzgjedhe anetaret e kolegjit.
Gjyqtari raportuesl Automatike
relator (Lende te
rre_g_ullta)
Kryetari 1 kolegjit Automatike
gjykues (Lende te
rregullta)

Anetaret e kolegjit Automatike
gjykues (Lende te
rregullta)

Gjyqtaret porot Manuale Kryetari i trupit gjykues permes detyres ad-hoc "Shto
anetaret e trupit gjykues/ ..." perzgjedhe anetaret e trupit
gjykues.
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Date 2~_CJ 1 ,2CJ2(J
Prishtine,

Keto kritere per shperndarjen e lendeve permes Sistemit te Menaxhimit Informativ te
Lendeve (SMIL) vlejne dhe jane te zbatueshme ne te gjitha Gjykatat e Republikes se
Kosoves.
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